
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Административный регламент ф муници-
пальной услуги «Предоставление однократно 
бесплатно в собственность граждан земельных 
участков для индивидуального жилищного 
строительства на территории Арамильского го-
родского округа» (далее - Административный 
регламент), разработан в целях повышения ка-
чества исполнения и доступности результатов 
исполнения муниципальной услуги «Предо-
ставление однократно бесплатно в собствен-
ность граждан земельных участков для ин-
дивидуального жилищного строительства на 
территории Арамильского городского округа» 
(далее – муниципальная услуга), предостав-
ления информации по вопросам, связанным с 
предоставлением муниципальной услуги, соз-
дания комфортных условий для участников от-
ношений, возникающих при предоставлении 
муниципальной услуги, и определяет сроки и 
последовательность административных проце-
дур при предоставлении муниципальной услуги 
на территории Арамильского городского округа.

1.2. Предоставление муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Административ-
ным регламентом, осуществляется на основа-
нии следующих законов и иных нормативных 
правовых актов:

- Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 года № 136-ФЗ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Феде-
рации»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граж-
дан Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

- Закон Свердловской области от 07.07.2004 
года № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования 
земельных отношений на территории Свердлов-
ской области»;

- Постановление Правительства Свердловской 
области от 12.12.2011 года № 1682-ПП «Об ут-
верждении Порядка и условий предоставления 
однократно бесплатно в собственность граждан 
земельных участков для индивидуального жи-
лищного строительства, находящихся в госу-
дарственной собственности, расположенных на 
территории Свердловской области, в пределах 
полномочий Свердловской области в соответ-
ствии с законодательством»;

- Постановление Правительства Свердловской 
области от 26.09.2012 года № 1052-ПП «О пре-
доставлении земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной соб-
ственности, однократно бесплатно в собствен-
ность граждан, имеющих трех и более детей, 
для индивидуального жилищного строитель-
ства и о внесении изменений в порядок и ус-
ловия предоставления однократно бесплатно в 
собственность граждан земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, 
находящихся в государственной собственности, 
расположенных на территории Свердловской 

области, в пределах полномочий Свердловской 
области в соответствии с законодательством, 
утвержденные Постановлением Правительства 
Свердловской области от 12.12.2011 N 1682-
ПП»;

- Устав Арамильского городского округа;
- Положение «О порядке предоставления зе-

мельных участков и организации учета граж-
дан, имеющих право на приобретение земель-
ных участков для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно на 
территории Арамильского городского округа», 
утвержденное Решением Думы Арамильского 
городского округа от 26.04.2012 года № 6/3;

- Постановление главы Арамильского город-
ского округа от 23.05.2011 года № 654 «Об ут-
верждении Порядка разработки и проведения 
экспертизы проектов административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг 
органами местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа и утверждения соответ-
ствующих регламентов»

1.3. В настоящем Административном регла-
менте используются следующие основные по-
нятия: 

Заявители – физические лица, постоянно 
проживающие на территории Арамильского 
городского округа, заинтересованные в предо-
ставлении однократно бесплатно в собствен-
ность земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории Ара-
мильского городского округа, а именно:

- граждане, состоящие на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предостав-
ляемых по договорам социального найма;

- инвалиды и семьи, имеющие в своем составе 
инвалидов;

- военнослужащие – граждане, проходящие 
военную службу по контракту, и граждане, уво-
ленные с военной службы по достижении ими 
предельного возраста пребывания на военной 
службе, состоянию здоровья или в связи с орга-
низационно-штатными мероприятиями, общая 
продолжительность военной службы которых 
составляет 10 лет и более, а также военнослужа-
щие – граждане, проходящие военную службу за 
пределами территории Российской Федерации, 
в районах Крайнего Севера, приравненных к 
ним местностях и других местностях с неблаго-
приятными климатическими или экологически-
ми условиями;

- граждане, получившие суммарную (нако-
пленную) эффективную дозу облучения, превы-
шающую 25 сЗв (бэр) (при условии признания 
их нуждающимися в улучшении жилищных 
условий);

- граждане, получившие или перенесшие лу-
чевую болезнь и другие заболевания, связан-
ные с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы или с работами по 
ликвидации последствий катастрофы на Черно-
быльской АЭС (при условии признания их нуж-
дающимися в улучшении жилищных условий);

- инвалиды вследствие чернобыльской ката-
строфы (при условии признания их нуждаю-
щимися в улучшении жилищных условий) из 
числа:

граждан (в том числе временно направленных 
или командированных), принимавших участие в 
ликвидации последствий катастрофы в пределах 
зоны отчуждения или занятых на эксплуатации 

или других работах на Чернобыльской АЭС;
военнослужащих и военнообязанных, при-

званных на специальные сборы и привлеченных 
к выполнению работ, связанных с ликвидацией 
последствий чернобыльской катастрофы, неза-
висимо от места дислокации и выполнявшихся 
работ, а также лиц начальствующего и рядового 
состава органов внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службы, проходивших 
(проходящих) службу в зоне отчуждения;

граждан, эвакуированных из зоны отчуждения 
и переселенных из зоны отселения либо выехав-
ших в добровольном порядке из указанных зон 
после принятия решения об эвакуации;

граждан, отдавших костный мозг для спасения 
жизни людей, пострадавших вследствие черно-
быльской катастрофы, независимо от времени, 
прошедшего с момента трансплантации костно-
го мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности;

- граждане, эвакуированные (в том числе вы-
ехавшие добровольно) в 1986 году из зоны от-
чуждения или переселенные (переселяемые), 
в том числе выехавшие добровольно, из зоны 
отселения в 1986 году и в последующие годы, 
включая детей, в том числе детей, которые в мо-
мент эвакуации находились (находятся) в состо-
янии внутриутробного развития;

- граждане, подвергшиеся воздействию ради-
ации вследствие аварии в 1957 году на произ-
водственном объединении «Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча;

- граждане из подразделений особого риска 
в пределах, установленных Постановлением 
Верховного Совета Российской Федерации от 
27.12.1991 года № 2123-1 «О распространении 
действия Закона РСФСР «О социальной защи-
те граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС» на граждан из подразделений особого 
риска»;

- граждане, окончившие образовательные уч-
реждения начального, среднего и (или) высшего 
профессионального образования и работающие 
по трудовому договору в сельской местности по 
полученной специальности;

- граждане, не достигшие возраста 35 лет на 
день подачи заявления, состоящие между собой 
в браке и совместно обратившиеся за предостав-
лением земельного участка;

- граждане, являющиеся на день подачи заяв-
ления родителями или лицами, их заменяющи-
ми, воспитывающие трех и более несовершен-
нолетних детей и совместно обратившиеся за 
предоставлением земельного участка;

- граждане, являющиеся на день подачи заяв-
ления одинокими родителями или лицами, их 
заменяющими, воспитывающие несовершенно-
летних детей;

- граждане, являющиеся ветеранами боевых 
действий на территории СССР, на территории 
Российской Федерации и территориях других 
государств;

- Герои Советского Союза, Герои Российской 
Федерации, полные кавалеры ордена Славы в 
соответствии с пунктом 4 статьи 5 Закона Рос-
сийской Федерации от 15 января 1993 года № 
4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации и полных кавале-

№1   
848

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК ●ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА●

23 января 2013 года

Наш адрес: 
ул. 1 Мая, 15 

Тел: 3-04-91

Эл. почта: 
aramil_vesti@mail.ru Распространяется бесплатно

ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующей странице ►

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении 
Административного регламента                     
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление однократно 
бесплатно в собственность 
граждан земельных участков для 
индивидуального жилищного 
строительства на территории 
Арамильского городского округа»
от 21.12.2012 г. № 1059

 Руководствуясь статьями 12 - 14 Феде-
рального закона от 27 июля    2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 27 статьи 16 Федерального закона              
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16.05.2011 
года № 373 «О разработке и утверждении 
административных регламентов исполне-
ния государственных функций и админи-
стративных регламентов предоставления 
государственных услуг», постановлением 
главы Арамильского городского округа от 
23.05.2011 года № 654 «Об утверждении 
Порядка разработки и проведения экспер-
тизы проектов Административных регла-
ментов предоставления муниципальных 
услуг органами местного самоуправления 
Арамильского городского округа и утверж-
дения соответствующих регламентов», на 
основании статьи 31   Устава Арамильско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регла-

мент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление однократно бесплатно в 
собственность граждан земельных участ-
ков для индивидуального жилищного стро-
ительства на территории Арамильского 
городского округа».

2. Отделу архитектуры и градострои-
тельства Администрации Арамильского го-
родского округа:

2.1. Обеспечить в пределах своей компе-
тенции исполнение Административного 
регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление однократно 
бесплатно в собственность граждан зе-
мельных участков для индивидуального жи-
лищного строительства на территории 
Арамильского городского округа», а также 
организацию и проведение мониторинга 
эффективности предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление однократ-
но бесплатно в собственность граждан 
земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории 
Арамильского городского округа».

3. Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Арамильские вести» и разме-
стить на официальном сайте Администра-
ции Арамильского городского округа: www.
aramil.midural.ru.

Глава Арамильского городского 
округа В.Л. Герасименко

Утвержден
постановлением главы

Арамильского городского округа
от 21.12.2012 г. № 1059

ПРОЕКТ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОДНОКРАТНО БЕСПЛАТНО В СОБСТВЕННОСТЬ 
ГРАЖДАН ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»


